REQUERIMENTO Nº 043/2012

Manifestação  de  pesar  pelo  falecimento  do  ex-Vereador
Walmir Grande.

SENHOR PRESIDENTE,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos regimentais:

REQUEREM a Vossa Excelência seja registrado nos anais desta Casa de Leis voto
de pesar pelo falecimento, nesta data, em São Paulo, Capital, do ex-vereador do Município de
Toledo, Senhor Walmir Grande, que deixa consternados, além dos familiares, amigos, conhecidos
e lideranças políticas.

REQUEREM,  também,  seja  dada  ciência  desta  manifestação,  símbolo  da
expressão de solidariedade dos membros do Legislativo toledano, à família enlutada, na pessoa
do filho João Grande, residente na Rua 7 de Setembro, 1326, Apartamento 21, centro,  nesta
cidade.

Natural de Curitiba, Walmir Grande passou a morar em Toledo em 1962, quando
assumiu o cartório de Novo Sarandi, conquistando, em 1967, a remoção para a sede municipal.

Foi eleito presidente da Associação Comercial e Empresarial de Toledo, em tempos
distantes, quando a entidade funcionava na Rua Barão do Rio Branco. Foi fundador e presidiu o
Conselho Municipal  de Segurança,  empenhando-se por vários anos na busca da melhoria da
segurança pública,  atendendo e apoiando as polícias civil  e  militar  e  também as autoridades
policiais. Integrou a diretoria de entidades sociais da cidade, como o antigo Clube do Comércio, o
Yara Country Clube e o Toledão.

Integrante da V Legislatura (31.01.1969-30.01.1973), eleito com 784 sufrágios pela
Aliança Renovadora Nacional (ARENA), Walmir Grande marcou sua trajetória política com ações
firmes e contatos junto a autoridades de governo estadual, dada sua facilidade nesse aspecto,
colocando-se como um verdadeiro batalhador pelas causas e interesses não apenas de Toledo,
mas da Região Oeste.

Ao lado de Antônio Mazurek,  Irineu Agnes (hoje servidor nesta Casa),  José Ivo
Alves da Rocha, Cixtus Kaefer, Rovílio Siviero e Leonardo Euclides Coppetti, colegas de bancada,
e de Alcido Leonardi e Henrique Rossoni, ambos do Movimento Democrático Brasileiro (MDB),
alguns  de  saudosa  memória,  Walmir  exerceu,  no  curso  dos  quatro  anos  da  legislatura,  as
atribuições de primeiro secretário.

Não  alcançou,  para  a  legislatura  seguinte,  a  reconquista  de  uma cadeira  para
continuar honrando sua disposição de contribuir com o Município que sempre soube engrandecer.
Mas  soube  valorizar  as  dez  oportunidades  em  que,  convocado  para  substituir  vereador  em
licença, sustentou a defesa dos projetos num período em que o desenho do horizonte toledano
era a consolidação do Município como pólo microrregional.

Essas  distantes  jornadas  de  atuação  legislativa  foram provas  de  disposição  na
defesa dos objetivos, dado que àquele tempo o mandato de vereador não percebia nenhuma
compensação pecuniária, remuneração em forma de subsídio que só voltou a ser paga a partir de
meados de 1975.

Walmir Grande buscou, nas eleições de 2000, a titularidade de uma das cadeiras
para  exercer  a  vereança,  mas  o  número  de  sufrágios  obtidos  (495)  limitou-o  à  condição  de
suplente. Perseguiu, nas eleições de 2008, uma das cadeiras para exercer a vereança, mas o
número de sufrágios obtidos (204) voltou a limitá-lo àquela condição.

Nessa trajetória de vida, em que foi artífice de obras de caráter duradouro, em que

viveu e escreveu a História de Toledo, e idealizador de projetos de expressão cultural, deixa-nos o
legado de sua ativa presença nos acontecimentos do nosso Município e na construção do seu
desenvolvimento.

Walmir Grande completou 75 anos no último dia 23. Em outubro do ano passado
submeteu-se, em São Paulo, a uma cirurgia na vesícula. Numa bateria de exames que realizou,
foi  diagnosticada  a  presença  de  pequeno  tumor  no  fígado.  Recuperado  da  primeira  cirurgia,
Walmir Grande viajou no último domingo (26) a São Paulo para se submeter, no Hospital Sírio-
Libanês, a uma nova intervenção cirúrgica, a qual foi feita na noite de quarta-feira (29). O estado
de saúde agravou-se em face das complicações, causas do falecimento.

Separado, deixa os filhos Deisy Márcia, médica, e João Grande, empresário, além
das netas Ana Carolina; Amanda e Graziela.

O corpo será transladado via  aérea da capital  paulista a  Foz do Iguaçu.  Estão
previstas em Toledo, no sábado (3), as cerimônias fúnebres na Catedral Cristo Rei, com missa, e
o sepultamento à tarde no Cemitério Municipal Cristo Rei.

SALA DAS SESSÕES, 2 de março de 2012

ADELAR HOLSBACH                   ADEMAR DORFSCHMIDT                   ADRIANO REMONTI

EUDES DALLAGNOL                    EXPEDITO FERREIRA                              JOÃO MARTINS

LEOCLIDES BISOGNIN         LUÍS FRITZEN                    PAULO DOS SANTOS

RENATO REIMANN ROGÉRIO MASSING

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5F5E94122D60C746DECE7DCDB0FB53DF CODIGO DO DOCUMENTO: 000152
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 043/2012
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar